
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura,

está oferecendo novas va-
gas para o Centro de Capa-
citação Profissional Vinícius 

Vidal França. A nova rodada  
é destinada ao Preparatório 
para o Concurso da Prefeitu-
ra de Iguaba Grande.

Para participar, os interessa-
dos poderão se inscrever por 
meio do formulário abaixo. 
As aulas serão ministradas 
de forma on-line, gratuitas, 
com início em 26 de novem-
bro, focadas nas principais 
disciplinas da prova. Ao todo, 
estão sendo ofertadas 150 
vagas para os moradores de 
Saquarema.

As aulas serão oferecidas 
nos turnos da tarde/noite, 
com início previsto para o 
dia 26/11. Para se inscrever, 
acesse saquarema.rj.gov.br

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano III | Nº 525 | Quarta-feira, 25 de novembro de 2020

PREFEITURA ABRE VAGAS NO CENTRO DE 
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 



   D.O.S

02

Ano III ● Nº 525  
Quarta-feira, 25 de novembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Secretária Municipal de Educação 
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Extratos, Editais e Termos de Contrato........03



   D.O.S

03

Ano III ● Nº 525 
Quarta-feira, 25 de novembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 675 DE 
24 DE NOVEMBRO DE 2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município; 
RESOLVE
Suprimir do Servidor Municipal Eugenio 
Nunes de Oliveira, Motorista de Ambulân-
cia, matrícula: 55794-1, a Função Gratifi-
cada do Executivo – FGE-7, vinculado à 
Secretaria Municipal de Saúde, produzin-
do seus efeitos a partir de 16 de novem-
bro de 2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 24 de novembro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 676 DE 
24 DE NOVEMBRO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
Considerando a Lei Complementar nº 57 
de 10 de dezembro de 2018;
RESOLVE
Atribuir a servidora Municipal Edineia da 
Silva Oliveira, matrícula nº 51381-1, vin-
culada à Secretaria Municipal de Saúde, 
a Função Gratificada do Executivo – FGE 
– 7, em vaga de que trata a portaria nº 
675/2020, produzindo seus efeitos a partir 
de 17 de novembro de 2020.
Conforme Memorando da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde nº 53/2020, justificando 
que a referida servidora exerce a função 
de Coordenadora Administrativa, contri-
buindo muito para os serviços prestados 
à população, e seu desempenho e atua-
ção diferenciada faz jus a concessão da 
gratificação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 24 de novembro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO CONTRATO 
N° 130/2020

Processo Administrativo nº 9401/2020
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação, 
Artigo 25, II Da Lei 8666/93.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Instituto Conhecer. CNPJ 
17.681.574/0001-75.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para aquisição de formação 
continuada “volta as aulas” para a parti-
cipação dos servidores da Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura de Saqua-
rema/RJ.
Valor do Contrato: R$ 209.628,00 (Du-
zentos e nove mil e seiscentos e vinte e 
oito reais)
Dotação Orçamentária: 
PT 12.128.0025.2.095, 
ND 3.3.90.39.97.00, Fonte: 2140. 
PT 12.128.0023.2.092, 
ND 3.3.90.39.97.00, Fonte 2140.
Data da Assinatura: 18/11/2020.
Lucimar Pereira Vidal da Costa - Secretá-
ria Municipal de Educação e Cultura

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL

Processo Administrativo nº 9401/2020.
Contrato nº 130/2020.
Objeto: Aquisição de formação continua-
da “volta as aulas” para participação dos 
servidores da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
67, da Lei n. 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Fica designada a servidora – Patrícia 
da Silva Oliveira - Matrícula 4610-8 para 
exercer a função de fiscal do Contrato n° 
130/2020 do processo administrativo n° 
9401/2020.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 

sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 18 de novembro de 2020.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação e Cul-
tura

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
AO CONTRATO N° 223/2019

Processo Administrativo nº 10.857/2019
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Capolavoro Engenharia, 
Construções e Representações Eireli - 
CNPJ 19.223.085/0001-03.
Objeto: Prorrogação da vigência do 
contrato firmado entre as partes em 
27/11/2019.
Prazo do aditivo: fica prorrogada a vi-
gência do contrato pelo prazo de 90 (no-
venta) dias.
Valor: Fica mantido o valor do contrato 
em referência, sem quaisquer acréscimos 
ou reajustes.
Data da Assinatura: 05/10/2020.
Priscilla Barroso Poubel
Secretária Municipal de Obras e Infraes-
trutura

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO, 
SUPRESSÃO E ACRÉSCIMO 
AO CONTRATO N° 069/2020

Processo Administrativo nº 18.673/2019
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: J. Coutinho Construção Civil 
Ltda ME - CNPJ 27.187.938/0001-19.
Objeto: Prorrogação da vigência, a su-
pressão e o acréscimo ao valor do contra-
to firmado entre as partes em 22/04/2020.
Prazo do aditivo: 30 (trinta) dias.
Valor do primeiro termo aditivo: R$ 
54.493,15 (cinquenta e quatro mil, qua-
trocentos e noventa e três reais e quinze 
centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 27.812.0063.1.036; 
ND 4.4.90.51.03.00; Fonte 1533.
Data da Assinatura: 14/10/2020
Priscilla Barroso Poubel 
Secretária Municipal de Obras e Infraes-
trutura

ATOS DA PREFEITA AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano III ● Nº 525  
Quarta-feira, 25 de novembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

4ª Oficina nos Bairros
26/11/2020, às 19 horas, na

Escola Municipal Jardim Ipitangas 

O Edital e demais informações para 
inscrições estão disponíveis em 

saquarema.rj.gov.br

Participe


		2020-11-24T17:22:05-0200
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




